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ÚVOD

Podle průzkumu trpí až 80% dospělých jedinců problémy se zažívacím traktem.

Problémy jsou vysoce alarmující. Největším důsledkem je špatná životospráva, kam

zařazujeme především nevhodné stravování, kouření a nadměrnou konzumaci alkoholu.

Někteří jedinci příznaky ignorují, protože je považují za „normální“. K lékařské pomoci

se většinou v těchto případech dostávají až při zhoršení stavu.

Správně zvolená zobrazovací metoda v léčebném algoritmu může znamenat včasnou

a hlavně správnou diagnózu. V dnešní době máme k dispozici velmi široké spektrum

moderních zobrazovacích metod. Jejich neustálé modernizování nám umožňuje lepší

zobrazování vyšetřované oblasti. Moderními vylepšovanými metodami se také výrazně

snižuje riziko radiační zátěže jak pro pacienta, tak i pro obsluhující personál.

Práci jsme rozdělili na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části stručně

popisujeme anatomii, fyziologii a patologii. Do kapitoly patologie zahrnujeme onemocnění,

které se v oblasti chirurgie zažívacího traktu vyskytují nejčastěji. Poslední kapitolou

představují zobrazovací metody. Tyto metody rozdělíme do části obecné a do části, kdy jsou

v oblasti zažívacího traktu nejčastěji využívány. Nejprve se tedy budeme věnovat historii,

fyzikálním principu, vzniku obrazu a kontrastním látkám, které jsou u každé metody

specifické. Poté budeme popisovat jednotlivá vyšetření, která se v oboru chirurgie zažívacího

traktu nejčastěji využívají.
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CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Prostudovat odbornou literaturu na zvolené téma své bakalářské práce

2. Detailně popsat zobrazovací metody v chirurgii zažívacího traktu

3. Na několika kazuistikách poukázat na široké spektrum zobrazovacích metod

v chirurgii zažívacího traktu
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ZAŽÍVACÍHO TRAKTU

Zažívacím traktem rozumíme trávicí trubici, často označovanou jako gastrointestinální

trakt. Začíná ústy a končí řitním otvorem. Hlavním úkolem trávicí trubice spočívá v posunu

potravy průběžně celým traktem, jejím zpracováním a vstřebáváním živin z potravy. Zažívací

trubice se skládá z dutiny ústní, hltanu, jícnu, žaludku, tenkého a tlustého střeva.

Kvůli společné funkci sem řadíme i játra a slinivku břišní. (1)

1.1 JÍCEN

Jícen (oesophagus) je trubice o délce přibližně 25 centimetrů. Je uložen v mezihrudí

a spojuje hltan se žaludkem. Prostupuje bránicí a slouží k posunu potravy. Jícen dělíme na tři

části. Na krční, hrudní a břišní, kdy hrudní část je tou nejdelší. V prvních dvou třetinách

se vyskytuje příčně pruhovaná svalovina, ve zbylé třetí třetině je svalovina hladká. (2)

1.2 ŽALUDEK

Žaludek (ventriculus, gaster) je uložen v břišní dutině pod levou klenbou brániční

a zčásti pod játry. Má tvar zahnutého vaku s horním zakřivením (curvatura ventriculi minor)

a dolním zakřivením (curvatura ventruculi major). Obsah žaludku je 1-2 litru a slouží jako

rezervoár potravy. Přechod z jícnu se nazývá kardie, kraniálně proti bránici je fundus,

sestupně od fundu se nachází corpus a poslední částí je pylorus, což je zúžené místo, které

plynule navazuje na první část tenkého střeva. (1)

1.3 JÁTRA

Játra (hepar) jsou uložena v břišní dutině na pravé straně pod žeberním obloukem

a směřují přes střední čáru doleva. Vazivem jsou připevněny k bránici, se kterou se dotýkají

horní částí. Anatomicky se játra dělí na pravý a levý lalok, ovšem dělení pro chirurga

je odlišné. Dělící linií jater je fissura principalis, která vede od vena hepatica media k vena

cava inferior. Směřují k žlučníkovému fundu. Popis podle chirurga je tedy založen na cévním

zásobení jater, kdežto popis anatomický je založen na morfologickém uspořádání. (1) (3)
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1.4 TENKÉ STŘEVO

Tenké střevo (intestinum tenue) je nejdelší oddíl trávicí trubice, který plynule navazuje

na žaludek. Jde o trubici o průměru 3 až 4 cm a délce 3 až 5 metrů u dospělých jedinců.

Ovšem přesnou délku nelze odhadnout, protože závisí na kontrakcích nebo uvolnění

svaloviny. Na délce střev se podílejí rozdíly individuální a věkové. Tenké střevo rozdělujeme

na tři úseky. Dvanáctník – duodenum, lačník – jejunum a kyčelník neboli ileum. (1)

Dvanáctník

Jde o první a nejkratší část tvaru podkovy, v jejímž tzv. oknu je uložena hlava

pankreatu. Duodenum je dlouhé 20 až 28 cm a je přirostlé k zadní stěně břišní. Hranici mezi

duodenem a jejunem tvoří flexura duodenojujunalis. (1)

Lačník a kyčelník

Dalšími úseky tenkého střeva jsou jejunum a ileum. Plynule v sebe přecházejí. Nemají

tedy určitou hranici. Z celkové délky 3 až 5 metrů tvoří jejunum přibližně dvě pětiny, zbylé tři

pětiny náleží ileu. Obě části mají společný znak. Jde o připojení závěsem – mesenteriem,

jež připojuje obě části. (1)

1.5 TLUSTÉ STŘEVO

Tlusté střevo (intestinum crassum) je část trávicí trubice o délce 1,2 až 1,5 metru.

Jeho šířka se uvádí od 4 do 7,5 centimetru. Je posledním úsekem trávicí trubice, který přijímá

z tenkého střeva tráveninu neboli chymus. Funkcí tlustého střeva je zpětná resorpce vody

a sekrece hlenu. (1)

Za sebou následují tři úseky, které jsou součástí tlustého střeva: ceacum, colon a rektum.

(1)

Caecum

Slepé střevo (intestinum ceacum) je nejširší část, která je uložená v dutině břišní. Plynule

navazuje na koncovou část tenkého střeva, tedy kyčelník. (2)

Červovitý výběžek (apendix vermiformix) je součástí slepého střeva. Jde o útvar

válcovitého tvaru, který končí slepě. Je uložen pod ileocekální chlopní a je dlouhý přibližně

2 až 20 centimetrů. (2)
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Colon

Tračník je hlavní část tlustého střeva, která nasedá na slepé střevo. Nachází se zde

vzestupný tračník (colon ascendens), příčný tračník (colon transversum), sestupný tračník

(colon descendens) a esovitá klička (colon sigmoideum). (1)

Vzestupný tračník je upevněn k retroperitoneu a je umístěn pod játry směrem vzhůru.

Příčný tračník směřuje vlevo od jater. Esovitá klička je pokračováním tračníku a stáčí se

do středu pánve. (2)

1.6 RECTUM

Posledním úsekem tlustého střeva a zároveň poslední částí celého trávicího traktu

je konečník. Anatomicky se vyskytuje v malé pánvi směrem dolů před kostrčí a kostí

křížovou. Zakončeno je řitním otvorem na povrchu těla, kdy otvor uzavírá vnitřní a zevní

svěrač. (2)
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2 FYZIOLOGIE ZAŽÍVACÍHO TRAKTU

Hlavní funkcí zažívacího traktu je zásobování organismu. Jde o zásobování vodou,

živinami, minerály a vitamíny. Následující funkce je trávení, resorpce, skladování

a vylučování. Každý orgán v zažívacím traktu plní svou funkci, která spočívá v posunu

potravy celou délkou traktu. (4)

2.1 FYZIOLOGIE TRÁVENÍ

Stěnu trávicí trubice tvoří pět vrstev: mukóza, submukóza, cirkulární svalovina,

podélná svalovina a pátou vrstvou je serózní blána. Mukóza je sliznice, která produkuje hlen,

který ochraňuje povrch trávicí trubice. Podslizniční vrstva (submukóza), v níž se nachází

cévy, žlázy a nervová pleteň, zodpovídá za sekreci trávicích enzymů. Cirkulární svalovina

je odpovědná za pohyby uvnitř trubice. Peristaltické pohyby zajišťuje podélná svalovina

a serózní blánou se přivádí arterie a odvádí žíly. (5)

2.2 ŽALUDEČNÍ MOTILITA

Obsah žaludku je 1 až 2 litry. Rozmělněná potrava přichází z jícnu a při posledním

soustu se první část žaludku – česlo uzavře. K obsahu žaludku pomalu přichází žaludeční


[…]

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prosáklý, směrem ke Gerotově fascii a laterálně k břišnímu svalu. V mezenteriu četné uzliny

do velikosti 8 mm.

Závěr: Obstrukční ileus tračníku způsobený rozsáhlým tumorem colon descendens,

prosáknutí Gerotova fascie vlevo. Proti minulému vyšetření je ostatní nález beze změn.

13. 2. 2015 Chirurgická operace subtotální kolektomie s ileorektoanastomózou,

splenektomie, resekce břišní stěny a omentektomie.

Obr. 16: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň
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Obr. 17: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň

Obr. 18: RTG břicha nativně

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň
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Obr. 19: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň

Obr. 20: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň
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Obr. 21: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň

Obr. 22: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň
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Obr. 23: CT vyšetření břicha

Zdroj: WinMedicalc FN Plzeň
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7 DISKUZE

Zobrazovací metody jsou dnes nezbytnou součástí diagnostiky v léčebném algoritmu.

Výběr zobrazovací metody závisí především na anatomické lokalizaci. V některých případech

je metodou prví volby ultrasonografie. U jiných je to metoda skiagrafie nebo skiaskopie.

Další využití zobrazovacích metod se odvíjí od metod první volby, protože ke stanovení

definitivní diagnózy nám ve většině případů bohužel jediná metoda nestačí. Při výběru

metody také dbáme na radiační zátěž pro pacienta, proto jsou na prvním místě metody,

u kterých hrozí nejnižší riziko poškození radiační zátěží.

Díky stálému rozvoji a modernizaci zobrazovacích metod máme možnost zachytit

onemocnění včas. Stálý rozvoj je také přínosem nižší radiační zátěže pro pacienta

a obsluhující personál.

V této bakalářské práci je uveden stručný popis anatomi, fyziologie a patologie

zažívacího traktu. Dále následuje podrobný popis zobrazovacích metod, které jsou nejvíce

indikovány při diagnostice onemocnění v zažívacím traktu.

Cílem praktické části bylo poukázat na široké spektrum a možnosti využití

zobrazovacích metod, a to především v chirurgii zažívacího traktu. Materiály ke zpracování

praktické části byly poskytnuty chirurgickou klinikou a klinikou zobrazovacích metod

ve Fakultní nemocnici v Plzni.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol poukázat na velmi širokou oblast zobrazovacích

metod, které jsou využívány v chirurgii zažívacího traktu. V teoretické části jsme nejprve

stručně popsali anatomii a fyziologii zažívacího traktu. Do kapitoly patologie jsme zařadili

taková onemocnění, která jsou v této oblasti nejčastější, a u kterých je metodou první volby

diagnostiky právě zobrazovací metoda. V rámci rozsahu bakalářské práce jsme volili pouze

nejčastější onemocnění v zažívacím traktu. Dále jsme detailně popsali zobrazovací metody.

Prvním cílem bakalářské práce bylo důkladné prostudování odborné literatury

na zvolené téma. Se získanými znalostmi jsme měli možnost se v této problematice lépe

orientovat.

Dalším cílem byl detailní popis každé zobrazovací metody využívané při diagnostice

onemocnění v zažívacím traktu. Tyto metody jsem popsala obecně, z části se zabývala jejich

historií a následným využitím v dnešní praxi. V této kapitole nechybí fyzikální podstaty

metody a příklady jednotlivých vyšetření využívané v chirurgii zažívacího traktu.

Poslední cíl, který byl stanoven k praktické části, měl za úkol poukázat na široké

spektrum zobrazovacích metod. Je zde ukázáno, že zobrazovací metody hrají v diagnostice

nepostradatelnou roli. V praktické části je také zřejmé, že tyto metody nemají pouze účel

diagnostický, ale také terapeutický. Konkrétně mluvíme o intervenční radiologii, kde se

pacientovi nabízí možnost aplikace kmenových buněk.

Po splnění všech cílů může tato práce dále sloužit studentům oboru Radiologický

asistent. Studenti si ucelí a zlepší orientaci v zobrazovacích metodách a jejich následnému

využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. – arterie

apod. – a podobně

cm – centimetr

CO2 – oxid uhličitý

CT – výpočetní tomografie

DK – dolní končetina

EGDS – Ezofagogastroduodenoskopie

F – Fluor

FDG - Fluordeoxyglukóza

HCl – kyselina chlorovodíková

HU – Houndsfieldova jednotka

I – jód

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

i.v. – intravenózně

kBq – kilobequerel

kHz – kilohertz

KL – kontrastní látka

l – litr

lbi - lebka

MBq – megabequerel

MDCT – multidetektorová výpočetní tomografie

mg – miligram

ml – mililitr

mm – milimetr

mmol/l – milimol na litr

MR – magnetická rezonance

PA – zadopředně

PET – pozitronová emisní tomografie

RDG – radiodiagnostika

RTG – rentgen

st. p. – stav po

TNM klasifikace – T- Tumor, N- Nodus (uzlina), M- Metastáze

USG – ultrasonografie

UZ – ultrazvuk

v. – vena

X záření – rentgenové záření

3D – trojrozměrný

3N – pravidlo nejíst, nepít, nekouřit

4D – čtyřrozměrný

99
m

Tc – metastabilní technecium
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