Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc.MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Autor práce: Marie VILDOVÁ
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Využití zobrazovacích metod v chirurgii zažívacího traktu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Zobrazovací metody jsou nezastupitelné při určování včasné a přesné diagnózy chorob trávicího traktu. Bakalářská práce se zabývá využitím těchto metod a určením správného klinického algoritmu při postupu vyšetření, někdy i následnému léčení (intervenční radiologii-embolizaci žíly nebo tepny, aplikace kmenových buněk).

V teoretické části studentka popisuje základy anatomie, fyziologie trávení a nejčastější choroby na trávicím traktu (trávicí trubice, slinných žláz, slinivky břišní nebo jater). Jedná se o nádory, záněty, náhlé příhody břišní, jaterní a slezinná onemocnění. Důkladně popisuje užívané zobrazovací metody (ultrasonografii, radiodiagnostiku, výpočetní tomografii, magnetickou rezonanci, nukleární medicínu a endoskopii). Zohledňuje radiační zátěž pro pacienta i obsluhující personál. Tím splnila *první 2 cíle této práce*- prostudování odborné literatury na zvolené téma a podrobný popis zobrazovacích metod. *Třetím cílem* práce je ukázat na pěti kazuistikách širší možnosti využití těchto metod k stanovení včasné diagnózy a někdy léčby.

K zpracování praktické části bakalářské práce byl zvolen *výzkum kvalitativní* na pacientech léčených na Chirurgické klinice a na Klinice zobrazovacích metod FN v Plzni. Bohatá obrazová dokumentace využití širokého spektra zobrazovacích metod ztrácí svůj význam při

prezentaci postupu léčení. Popis situace by měl být u každého vytištěného obrázku, nestačí napsat „CT břicha“, CT hrudníku“. Vhodnější by bylo přikládat obrázky postupně k textu se správným popisem. Skeny jsou špatně zkopírovány-obrázky jsou z velké části nečitelné (černé). Práce je na dobré úrovni, škoda špatného zařazení rtg dokumentace při popisu léčby vybraných nemocných. Ve všech anatomických atlasech, učebnicích fyziologie a chirurgie se používá termín trávicí trubice i když v novém Velkém lékařském slovníku je u hesla *zažívací ústrojí* pomlčka- *trávicí ústrojí*. Navrhuji celkové hodnocení Velmi dobře.

Navržené celkové hodnocení xxxxx Velmi dobře xxxxx xxxxx
----------------------------------- ------- ------------- ------- -------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 24. 4. 2015

Podpis: *Luboš Wolcuba*